
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  828 Registro Generale
DEL 03/07/2013

N°.  153 Registro del Settore
DEL 26/06/2013

Oggetto :  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  SERVIZIO  D I
MANUTENZIONE ORDINARIA DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA IL LUMINAZIONE SU
TUTTO IL TERRITORIO DEL COMUNE DI UGENTO PER LE MEN SILITA’ DI LUGLIO,
AGOSTO E SETTEMBRE.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 828 del 03/07/2013 (C.l. n. 694 del 14/05/2013) - Pag 1 di 6



PREMESSO CHE 
-  con  determina n.  728/R.G.  del  18/07/2011 veniva  affidato  il  servizio  di  esercizio  e manutenzione
ordinaria  della  rete  di  pubblica  illuminazione  per  il  secondo  semestre  del  2011,  alle  seguenti  ditte
specializzate del settore:

a. ditta “SANTORO IMPIANTI di G. Gregorio Santoro, via Dandolo n. 15, 73059 UGENTO - Torre
San Giovanni, P.I. 03687440754”; 

b. ditta  “COLETTA GRAZIANO, C.da Moccuso – 73059 Ugento (LE)  -  Torre San Giovanni,  P.I.
03011910753”;

- con determina n. 373 del 27.3.2012 e con determina n. 997 del 27.07.2012 veniva prorogato
l’affidamento  del  servizio  di  esercizio  e  manutenzione  ordinaria  della  rete  di  pubblica
illuminazione per il periodo dal 1° gennaio 2012 al 30 settembre 2012, alle ditte specializzate del
settore su citate ed alle stesse condizioni contrattuali;

DATO ATTO che:
- pervengono  con  cadenza  pressocchè  giornaliera  richieste  di  sostituzione  di  lampade  non

funzionanti  dell’impianto di pubblica illuminazione e di intervento sugli impianti e sostegni del
territorio di Ugento, delle frazioni e delle marine;

- non si riesce a far fronte alle molteplici richieste di intervento, soprattutto nel periodo dell'anno di
maggiore affluenza turistica,  con la procedura utilizzata da ottobre 2012 a giugno 2013, che
consiste  nel  richiedere  specifico  preventivo  di  spesa  alle  ditte  specializzate  del  settore  in
riferimento al singolo intervento da effettuare;

- tale situazione potrebbe costituire pericolo per la pubblica incolumità, anche in relazione ai tempi
necessari per la realizzazione degli interventi di manutenzione;

CONSIDERATO  necessario  garantire  l’espletamento  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  della
pubblica illuminazione del territorio di Ugento, nelle more della realizzazione delle procedure di gara per
un nuovo affidamento e dell'approvazione dell'elenco delle ditte di fiducia dell'amministrazione;

VISTO il Capitolato Speciale d’Oneri del Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria, indifferibile
ed urgente, dell’impianto di pubblica illuminazione in argomento, sottoscritto per accettazione dalla Ditta
Santoro Impianti e dalla Ditta Coletta Graziano, ognuno per la parte di propria competenza;

VERIFICATO CHE:
 - la ditta SANTORO IMPIANTI di G. Gregorio Santoro, via Dandolo n. 15, 73059 UGENTO - Torre San
Giovanni,  P.I.  03687440754”,  specializzata  nel  servizio  in  argomento,  in  possesso  dei  requisiti  di
idoneità morale, capacità tecnico–professionale ed economico–finanziaria prescritta per prestazioni di
pari importo, si è resa, con accettazione preventiva sottoscritta il 25.6.2013, disponibile a confermare gli
stessi prezzi del precedente affidamento, pari ad € 700,00 mensili oltre IVA al 21%, per l’esecuzione del
servizio di esercizio e manutenzione ordinaria della rete di pubblica illuminazione, come da capitolato già
sottoscritto, dei seguenti centri abitati del Comune di Ugento: 

•Torre San Giovanni - Frazione;
•Marina di Torre Mozza;
•Località di Lido Marini;
•C.da Fontanelle;
•Gemini – Frazione, per la parte d’impianto facente capo ai quadri comandi di via C. Magno e di via
Monteverde;

per l’importo complessivo di € 2.541,00 di cui euro 2.100,00 per lavori ed euro 441,00 per IVA al 21%
con riferimento alle mensilità di luglio, agosto e settembre 2013;

- la ditta “COLETTA GRAZIANO, C.da Moccuso – 73059 Ugento (LE) - Torre San Giovanni, P.I.
03011910753”, specializzata nei lavori in argomento, in possesso dei requisiti di idoneità morale,

Determina  N° 828 del 03/07/2013 (C.l. n. 694 del 14/05/2013) - Pag 2 di 6



capacità  tecnico–professionale  ed  economico–finanziaria  prescritta  per  prestazioni  di  pari
importo, si è resa, con accettazione preventiva sottoscritta il 25.6.2013, disponibile a confermare
gli  stessi  prezzi  del  precedente affidamento,  pari  ad €  700,00 mensili  oltre  IVA al  21%, per
l’esecuzione  del  servizio  di  esercizio  e  manutenzione  ordinaria  della  rete  di  pubblica
illuminazione,  come da  capitolato  già  sottoscritto,  dei  seguenti  centri  abitati  del  Comune  di
Ugento: 

•Ugento;
•Gemini - Frazione, per la parte d’impianto facente capo al quadro comandi di via F.lli Bandiera;

per l’importo complessivo di € 2.541,00 di cui euro 2.100,00 per lavori ed euro 441,00 per IVA al 21%
con riferimento alle mensilità di luglio, agosto e settembre 2013;

DATO ATTO 
– che l’importo complessivo del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria sull’impianto di
pubblica illuminazione del Comune di Ugento è inferiore a € 40.000,00 e rientra nei presupposti di cui
all’art. 125, commi 10 e 11, del Decreto Legislativo n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i.;

– che il Regolamento per i servizi, le forniture ed i lavori in economia approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n°67 del 30.11.2013 al comma 7 dell'articolo 22 recita: ”Per i lavori di importo
inferiore a 40 mila euro, è consentito, purchè motivato, l'affidamento diretto da parte del Responsabile
del  procedimento,  prescindendo  dalla  richiesta  di  pluralità  di  preventivi,  sempre  che  l'affidamento
avvenga a favore di un operatore economico in possesso dei requisiti previsti dall'articolo 38 delCodice
dei Contratti e nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, di non discriminazione”;

– che il Regolamento per i servizi, le forniture ed i lavori in economia approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n°67 del 30.11.2013 al comma 1 dell'articolo 23, lettera h) tra le le tipologie di
lavori  eseguibili  in  economia  individua  la  ”manutenzione  e  riparazione  di  impianti  di  pubblica
illuminazione e affini”; 

VISTI:
− il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
− il D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
− Il D.P.R. 5 ottobre 2012 n.207 “Regolamento del Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e

forniture”
− lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
− il Regolamento per i servizi, le forniture ed i lavori in economia approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n°67 del 30.11.2013

RITENUTO di:

- dover assumere l’impegno di spesa per complessivi € 5.082,00 IVA compresa per l’affidamento del
servizio di cui trattasi;

- affidare  il  servizio  di  esercizio  e  manutenzione  ordinaria  della  rete  di  pubblica  illuminazione  con
riferimento al mese di luglio, agosto e settembre 2013, alle condizioni del capitolato speciale d’oneri
già sottoscritto dalle ditte affidatarie;

DETERMINA

DI AFFIDARE, il servizio di esercizio e manutenzione ordinaria della rete di pubblica illuminazione per i
mesi di luglio, agosto e settembre 2013, alle condizioni del capitolato speciale d’oneri già sottoscritto
dalle ditte affidatarie:

- alla ditta “SANTORO IMPIANTI di G. Gregorio Santoro, via Dandolo n. 15, 73059 UGENTO - Torre
San Giovanni, P.I. 03687440754”, l’impianto di pubblica illuminazione dei centri abitati come descritto

Determina  N° 828 del 03/07/2013 (C.l. n. 694 del 14/05/2013) - Pag 3 di 6



in narrativa, per l’importo mensile di € 847,00 IVA compresa e quindi per l’importo complessivo di €
2.541,00  IVA compresa;

- alla  ditta  “COLETTA GRAZIANO, C.da Moccuso – 73059 Ugento (LE) -  Torre San Giovanni,  P.I.
03011910753”, l’impianto di pubblica illuminazione dei centri abitati come descritto in narrativa, per
l’importo mensile di € 847,00 IVA compresa e quindi per l’importo complessivo di € 2.541,00  IVA
compresa;

DI IMPEGNARE a favore delle suddette ditte, la spesa complessiva di € 5.082,00 IVA compresa con
imputazione sull’intervento 1080203 CAP. 880 art. 2 del bilancio 2013 in corso di formazione precisando
che tale  somma non  è  frazionabile  perché  derivante  da  interventi  necessari  per  evitare  che  siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (art. 163, comma 3, D.L.gs. n. 267/2000);

DI  STABILIRE  che  il  presente  provvedimento  oltre  che  valore  dispositivo  possiede  anche  valore
negoziale, ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n.2440, mediante sottoscrizione da parte di privato
contraente  di  una copia  di  questo  provvedimento  in  segno  di  accettazione  di  tutto  quanto  in  esso
contenuto.

Per le ditte affidatarie:

COLETTA GRAZIANO __________________________________

SANTORO IMPIANTI di G. Gregorio Santoro ____________________________________

  

Determina  N° 828 del 03/07/2013 (C.l. n. 694 del 14/05/2013) - Pag 4 di 6



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

Importo impegnato: 5.082,00 (cinquemilaottantadue/00);

Causale: Lavori di esercizio e manutenzione ordinaria della rete di pubblica illuminazione per le mensilità di luglio,

agosto e settembre;

Imputazione contabile: intervento 1080203, capitolo 880, art. 2 “Manutenzione pubblica illuminazione” – Bilancio

esercizio 2013 in corso di formazione.

 

Soggetto Beneficiario: 

- SANTORO IMPIANTI di G. Gregorio Santoro, via Dandolo n. 15, 73059 UGENTO - Torre San Giovanni, P.I.

03687440754, per € 2.541,00;

- COLETTA GRAZIANO, C.da Moccuso – 73059 Ugento (LE) - Torre San Giovanni, P.I.  03011910753, per €

2.541,00;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato.
2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è

certa.
3) Con il  presente provvedimento viene impegnata una spesa non frazionabile  perché derivante da interventi

necessari per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (art. 163, comma 3, D.L.gs. n.
267/2000);

4) In adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., si attesta che:
i) Le suddette ditte assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge in oggetto;
ii) il pagamento ordinato con l’impegno in questione risulta assoggettato alla normativa sopra richiamata,

e sono stati assegnati i seguenti CIG: ZA40A87BE2

5) la spesa impegnata con la presente determinazione, in adempimento a quanto disposto dalla normativa in
materia di vincoli di finanza pubblica, risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza pubblica,
ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità.

6) Da una ricerca effettuata da quest’Ufficio i servizi di cui al presente provvedimento non sono inseriti tra quelli
riportati nel catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA).

7) il presente provvedimento diverrà efficace dopo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento “in
adempimento a quanto disposto dall’art. 18, del D.L.gs. n. 83/2012, convertito con la legge n. 134 del
07/082012, così come sostituito dagli artt. N. 26 e 27 del D.L.gs. n. 33 del 2013”.

Determina  N° 828 del 03/07/2013 (C.l. n. 694 del 14/05/2013) - Pag 5 di 6



N°.  828 Registro Generale
DEL 03/07/2013

N° 153 Registro del Servizio
DEL 26/06/2013

Oggetto :  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA
DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE SU TUTTO IL TERRITORIO DEL COMUNE DI UGENTO PER
LE MENSILITA’ DI LUGLIO, AGOSTO E SETTEMBRE. 

Il Responsabile del Settore

Ing. Massimo TOMA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
880 2 2013 MANUTENZIONE IMPIANTI DI P.I. 856 2541,00
880 2 2013 MANUTENZIONE IMPIANTI DI P.I. 857 2541,00

Ugento, lì 03/07/2013
 

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 17/07/2013 ____________________

Determina  N° 828 del 03/07/2013 (C.l. n. 694 del 14/05/2013) - Pag 6 di 6


